[image: image1.jpg]unioeste

Liniversidade Fstadual do Oeste do Parana

[image: image2.jpg]PARANA

GOVERNO DO ESTADO

MEMORANDO ##/202X
[LOCAL], [dia] de [mês] de [ano].
De: [Nome do Pesquisador]
Para: Prof. Dr. Reginaldo Ferreira Santos
Coordenador Geral NIT - Unioeste

Assunto: Pedido de Proteção – [TITULO]
Considerando o projeto [Nome do projeto] sob aminha coordenação;
Considerando que desse projeto resultou um produto tecnológico com características inovadoras, intitulado [título do produto tecnológico];
Considerando a Resolução 129/2007-COU de 20 de dezembro de 2007 que regulamenta a Propriedade Intelectual na Unioeste;

O subscrito, Professor [Nome do professor], docente do Curso de [Curso] vem requerer a vossa senhoria:

a. adoção do resultado da atividade intelectual do produto tecnológico intitulado [Título do projeto];

b. Caso o pedido de adoção seja deferido, solicita-se a proteção intelectual do referido produto tecnológico junto ao Instituto Nacional de Propriedade Industrial-INPI;
c. Caso o pedido de adoção e o pedido de proteção sejam indeferidos, solicita-se manifestação formal do NIT para outros encaminhamentos.
Para tanto segue anexo documentos inerentes ao produto tecnológico em questão.

Atenciosamente,

________________________________
Prof. [Nome do Professor]
[Cargo, Curso, Centro etc.]
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]